Das Inventar des Jahres 1425 belegt einen Erweitungsbau 
mit zehn neuen Betten.206 Dieser muss angrenzend an die zu 
diesem Zeitpunkt nicht benutzte Kirche Santi Andrea e Bar-
tolomeo errichtet worden sein. Um 1450 wurde dieser Flügel 

500 Goldflorenen der Societas ein Viertel des Kolosseums: »magn. v. 
Mattheo Iacobi de Columna, in eccl. S. Silvestri de Capite; rel. .D. fl. au. 
et quartam partem totius Collisei, ut patet ma. Nicolai d. Petri Sancti 
not. de Urbe« (Necrologi 1908  – 1914, Bd. 1, S. 321, Z. 25  –  27), Reh-
berg 2007, S. 238  f. Zu dem Stifter Rehberg 1999  a, S. 376. Unklar ist 
allerdings, wie sich dieses Viertel zu dem Drittel verhält. 1366 und 1369 
tätigten die Annibaldi Immobilenverkäufe an die Societas: »An. 1366. 
Emptio cujusdam domus quae fuit Cole Cecchi Janini in Coliseo, ante 
est platea s. Jacobi, ab alio aedificium Colissei; empta pro pretio Duc. 
XXX« sowie »An. 1369. Johannes et Andreas de Aniballis vendiderunt 
Guardianis medietatem integram domus cum salis et cameris positam in 
Coliseo, junctam cum alia medietate dicti hospitalis. Cui antea platea 
hospitalis s. Jacobi dicte Societatis […] pro praetio XXX Florenorum 
[…] ab aliis circumdata est ab aedificio Colisei« (Cerasoli 1902, 
S. 302  f., nach Mare magnum 1462, fol. 34; Adinolfi 1881, Bd. 1, 
S. 325). Das Dokument des zweiten Verkaufes (außen falsch mit 1469 
beschriftet) ASR, Osp. SS. Salvatore ad Sancta Sanctorum, cass. 436, 
Nr. 12. Der Liber ad recolligendum [1435], fol. 59, verzeichnet: »Item 
tertia pars totius Colisei iuncta pro indiviso cum aliis duabus tertiis 
partibus Camere Urbis, cum tota una gripta seu domo cum furno, sita 
in rota Colisey, quam tenuit in conductum a dicta societate quondam 
Paulus Stephani, supra quam griptam sunt certa loca, in quibus repo-
nuntur stramina«. Siehe auch Adinolfi 1881, Bd. 1, S. 374  –  376. Den 
dritten Teil des Kolosseums behielt die Societas bis in das 17. Jahrhun-
dert. Da sie auf die Bezahlung der Steine für den neuen Senatoren-Palast 
verzichtet, bestätigte die Kommune 1604 den Anspruch. Ilari 1997, 
S. 139 und Anm. 24. Burroughs 1990, S. 154  f. Zur Geschichte des 
Kolosseums auch Wegerhoff 2012.

 203 In den Testamenten finden sich variierende Bezeichnungen, die wech-
selnd die Societas oder das Hospital an erster Stelle nennen: 1394 heißt 
es im Testament des speziale Coluzza di Pietro Massei »Ospitalibus 

societatis domini sancte Salvatoris de Urbe« (ASR, Osp. SS. Salvatore 
ad Sancta Sanctorum, cass. 450, Nr. 2); 1396 im Testament von Gia-
notto di Nicolò Primicerio de Judicinis »hospitali ymaginis Salvatoris 
nostri domini Jesu Cristi ad Sancta Sanctorum de Urbe hospitali Sancti 
Angeli prope Lateranum« (ebd., cass. 453, Nr. 9) und 1404 bei Rai-
niero di Cristoforo di Rainono »societati hospitalis Salvatoris ad 
Sancta Sanctorum«. Im ältesten erhaltenen Kataster von 1410 wird es 
an erster Stelle aufgeführt als »hospitale Sancti Angeli prope Latera-
num« (Catastum bonorum 1410  – 1432, fol. 4  r; Appendix 1  a). Der 
Liber ad recolligendum [1435], fol. 59  r, beginnt die Aufzählung des 
Gebäudebesitzes innerhalb der Mauern mit: »In primis hospitale dicte 
societatis, quod dicitur l’ospidale de Sancto Angilo, in quo sunt infirmi, 
situm iuxta plateam lateranensem cum ecclesia, hospitali, lectis et mas-
saritiis, ut infermis declarabitur. Item hospitale Sancti Jacobi iuxta 
Coliseum cum certis lectis et massaritiis deputatum ad usum mulierum 
cum uno orto retro dictum hospitale«.